
  11 апреля 2024 г. 
Четверг

№ 14 (10793)
  Цена свободная(ГЛАВНОЕ)

ГАЗЕТА 
ТАРБАГАТАЙСКОГО 

РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ 

ОСНОВАНА В ОКТЯБРЕ 1931 г .

ТАРБАГАТАЙСКАЯ 

НИВА
В номере:

– ВЫБОРЫ.
Информация районной 
ТИК по избирательным 
округам СТР. 3
– ВЕСТНИК НХ РБ.
На контроле – проблемы 
спасателей, пожарных, 
фермеров

СТР. 4
– БЫТЬ ДОБРУ!
Благотворительный 
концерт «ZOV сердца»

СТР. 5

– ШКОЛЬНЫЕ ВЕСТИ.
VIII Межрегиональный 
этап школьного конкурса 
"Я – исследователь"

СТР. 7

В Н И М А Н И Е !
Уважаемые 

жители 
Тарбагатайского 

района!
Во всех почтовых отделе-

ниях района и в редакции га-
зеты продолжается подписка 
на газету «Тарбагатайская 
нива» на I полугодие 2024 г.

Наш подписной 
индекс: ПН327

Стоимость подписки:     

с почтовой доставкой:   
111,55 руб. – 1 мес. 
223,10 руб. – 2 мес.   

без почтовой 
доставки:           

42,00 руб. – 1 мес.  
84,00 руб. – 2 мес. 
126,00 руб. – 3 мес.

Подписку можно оформить 
онлайн по ссылке https://

podpiska.pochta.ru/press/ПН327

«Тарбагатайскую ниву» можно 
приобрести в редакции газеты, 
а также в магазинах района.

«Нивушку» – 
в каждый дом!

В селе Верхний Жирим 4 
апреля состоялся сход граждан 
с участием представителей рай-
онной администрации, полиции, 
лесничества, ветеринарии, обра-
зования, медицины и других под-
разделений.

Традиционно сход начался с 
отчета главы сельского поселения 
«Верхнежиримское» Владимира 
Китаева о работе администрации в 
2023 году и планах на 2024 год.

СП «Верхнежиримское» 
включает в себя три села – Верх-
ний Жирим, Барыкино-Ключи и 
Хандагатай. Общая численность 
населения на 1 апреля текущего 
года составила 993 зарегистриро-
ванных человека (885 прожива-
ющих). Из них: Верхний Жирим 
– 686 зарегистрированных (633 
проживающих), Барыкино-Клю-
чи – 118 зарегистрированных (92 
проживающих), Хандагатай – 189 
зарегистрированных (160 прожи-

вающих). Экономически активное 
трудоспособное население состав-
ляет 520 человек. На общем воин-
ском учете состоят 248 военноо-
бязанных. В боевых действиях на 
СВО участвует 12 человек.

В сельском хозяйстве работают 
шесть крестьянско-фермерских 
хозяйства (КФХ) и семь индивиду-
альных предпринимателей (ИП), 
а также личные подсобные хозяй-
ства, которые занимаются произ-
водством сельскохозяйственной 
продукции.

На территории сельского по-
селения работает восемь торговых 
предприятий (магазинов), которые 
в полном объеме обеспечивают 
население товарами первой не-
обходимости. Единственной про-
блемой поселения является от-
сутствие торговой точки в селе 
Барыкино-Ключи. Решить этот 
вопрос пока не получается, пред-
приниматели не заходят на терри-
торию села в связи с малыми объ-
емами оборота.

На территории поселения за-
регистрировано семь ТОСов. В 
2023 году заявки на участие в 
республиканском конкурсе пода-
ли четыре ТОСа, по результатам 
конкурса все четыре получили 
призовые места, что позволило 
привлечь дополнительные денеж-
ные средства в размере 250 тыс. 
рублей для их развития.

В селе Верхний Жирим в 2023 
году продолжилась работа по ос-
вещению улиц. В настоящее вре-
мя уличное освещение полностью 
покрывает основные центральные 
улицы – Советская и Дзержинско-
го. В 2023 году заработало освеще-
ние на улице Спиридонова. В бли-
жайшее время планируется монтаж 
фотореле для автоматического 
режима работы всех 10 участков 
уличного освещения, которые се-
годня включаются и выключаются 
вручную нашими жителями. Не-
обходимое оборудование админи-
страцией уже приобретено.

В докладе были затронуты во-

просы по графику выезда марш-
руток из г. Улан-Удэ, проблемы 
обветшалого здания почтового от-
деления. 

В 2024 году администрация по-
селения планирует направить свои 
усилия на решение следующих 
проблем: внесение изменений в ге-
неральный план поселения; работа 
по выявлению правообладателей 
ранее учтенных объектов недви-
жимости, земельных участков; 
работа по уборке и огораживанию 
кладбищ; продолжение работы по 
уличному освещению; ликвидация 
несанкционированных свалок; вза-
имодействие с районными властя-
ми по отлову бесхозяйных собак.

Также на конференции пред-
ставители районных подразделе-
ний региональных и федеральных 
служб рассказали о новшествах в 
их отраслях и ответили на вопро-
сы населения.

Пресс-служба 
Администрации МО 

«Тарбагатайский район».

Сход в селе Верхний ЖиримКонференции 
и встречи

29 марта кафедрой методики 
преподавания общеобразова-
тельных дисциплин ГАУ ДПО 
РБ «БРИОП» проведён второй 
Республиканский конкурс му-
ниципальных команд учителей-
словесников «Филологическая 
траектория – 2024».

Конкурс направлен на распро-
странение успешного педагоги-
ческого опыта учителей русского 
языка и литературы, обобщение 
передовых муниципальных прак-
тик в области развития школьного 
филологического  образования.

Шесть команд-словесников из 
шести муниципальных образований 
Республики Бурятия приняли уча-
стие в конкурсных испытаниях. В 
формате трёх этапов: «Презентация 
команды», «Защита образовательно-
го проекта», «Мастер-класс» участ-
ники представили свои передовые 

идеи, поделились с коллегами эф-
фективными способами взаимодей-

ствия с обучающимися, обменялись 
мнениями по организации группо-

вой и парной работы на уроках рус-
ского языка и литературы.

В команду учителей русско-
го языка Тарбагатайского рай-
она вошли: Бадмаева Надежда 
Васильевна, Слепнева Татьяна 
Георгиевна, Трифонова Валенти-
на Филипповна, Туркина Анна 
Сергеевна, Грудинина Анна Ва-
сильевна.

Команда достойно  выступила и 
награждена дипломом III степени.

Выражаем благодарность учи-
телям района за участие в респу-
бликанском конкурсе и поздравля-
ем с отличным выступлением.

Управление образования 
МО «Тарбагатайский район».

Образование Учителя Тарбагатайского района стали 
призерами республиканского конкурса



    2 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                       11 апреля 2024 г.             

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
МУНИЦИПАЛЬНОЕ 

КАЗЕННОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 

«ТАРБАГАТАЙСКОЕ»
(МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ СЕЛЬСКОГО 

ПОСЕЛЕНИЯ «ТАРБАГАТАЙСКОЕ»)
БУРЯАД УЛАС 

НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ НАНГАЙ 
ЭМХИ ЗУРГААН «ТАРБАГАТАЙСКОЕ» 

СОМОНОЙ НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 
БАЙГУУЛАМЖЫН ЗАХИРГААН

РАСПОРЯЖЕНИЕ
от «02» апреля 2024 г. № 38, с. Тарбагатай

В соответствии с приказом Республиканского 
агентства лесного хозяйства от 29.03.2024 № 239 
«О начале пожароопасного сезона», распоряжени-
ем Администрации МО «Тарбагатайский район» от 
01.04.2024 № 88:

 1. Установить начало пожароопасного сезона 
2024 года на территории сельского поселения «Тар-
багатайское» с 01 апреля 2024 года.

2. Проинформировать организации и население 
о начале пожароопасного периода, а также о необхо-
димости соблюдения Правил пожарной безопасно-
сти в лесах, утвержденных Постановлением Прави-
тельства РФ от 06.09.2020 г. № 1479.

 3. Установить запрет:
- на землях общего пользования населенных 

пунктов, на территориях частных домовладений, 
расположенных на территории населенных пунктов 
с. Тарбагатай и с. Пестерево, на разведение костров, 
использование открытого огня для приготовления 
пищи вне специально отведенных и оборудованных 
для этого мест, а также сжигание мусора, травы, ли-
ствы иных отходов, материалов или изделий, кроме 

специально отведенных для этого мест;
- на выжигание сухой травяной растительности, 

стерни, пожнивных остатков на землях сельскохо-
зяйственного назначения и на землях запаса, разве-
дение костров на полях;

- на устраивание свалок горючих материалов 
на территориях общего пользования и территориях 
населенных пунктов, прилегающих к жилым домам, 
объектам недвижимого имущества, относящимся к 
имуществу общего пользования жильцов многоквар-
тирных домов, а также на землях сельскохозяйствен-
ного назначения.

4. Органы государственной власти, органы мест-
ного самоуправления, учреждения, организации, иные 
юридические лица независимо от их организационно-
правовых форм и форм собственности, крестьянские 
(фермерские) хозяйства, общественные объединения, 
индивидуальные предприниматели, должностные 
лица, граждане Российской Федерации, иностранные 
граждане, лица без гражданства, владеющие, пользу-
ющиеся и (или) распоряжающиеся территорией, при-
легающей к лесу, обеспечивают ее очистку от сухой 
травянистой растительности, пожнивных остатков, 
валежника, порубочных остатков, мусора и других 
горючих материалов на полосе шириной не менее 10 
метров от леса либо отделяют лес противопожарной 
минерализованной полосой шириной не менее 1,4 ме-
тра или иным противопожарным барьером.

5. Информацию в случае обнаружения пожаров 
сообщать немедленно в Единую дежурно-диспетчер-
скую службу МО «Тарбагатайский район» по теле-
фону 56-2-55, в Администрацию МО СП «Тарбага-
тайское» по телефонам 56-2-63, 56-2-64.

6. Распоряжение вступает в силу со дня его при-
нятия.

7. Контроль за исполнением настоящего распо-
ряжения оставляю за собой.

Т.А. Шункова, Глава МО СП «Тарбагатайское».

МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

БУРЯАД  УЛАСАЙ  НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 
ҺАНГАЙ ЭМХИ  ЗУРГААН 
«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«25» марта 2024 г. № 47, с. Тарбагатай

«О внесении изменений в постановление Ад-
министрации МО «Тарбагатайский район» от 
13.10.2020 № 1179 «Об утверждении муниципаль-
ной программы «Охрана окружающей среды на 
территории МО «Тарбагатайский район» на 2021-
2026 годы» 

В целях приведения в соответствие муници-
пальной программы «Охрана окружающей среды» 
с решением Совета депутатов МО «Тарбагатайский 
район» от 27.12.2022 № 275 Администрация муни-
ципального образования «Тарбагатайский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в постановление Администрации МО 

«Тарбагатайский район» от 13.10.2020 № 1179 «Об 
утверждении муниципальной программы «Охрана 
окружающей среды на территории МО «Тарбагатай-
ский район» на 2021-2026 годы» изменения следую-
щего содержания:

1.1. Паспорт муниципальной программы «Ох-
рана окружающей среды на территории МО «Тар-
багатайский район» на 2021-2026 годы» изложить в 
новой редакции согласно приложению № 1.

1.2. Раздел 5 «Ресурсное обеспечение Программы» 
изложить в новой редакции согласно приложению № 1.

1.3. Раздел 6 «Перечень программных меропри-
ятий» изложить в новой редакции согласно приложе-
нию № 2.

2. Контроль за исполнением настоящего постанов-
ления возложить на заместителя Руководителя – Пред-
седателя Комитета сельского хозяйства и развития тер-
риторий МО «Тарбагатайский район» (Миронов С.Н.).

3. Опубликовать настоящее постановление в 
районной газете «Тарбагатайская нива» и разместить 
на официальном сайте Администрации МО «Тарба-
гатайский район» в информационно-телекоммуника-
ционной сети «Интернет».

4. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликования. 

Л.В. Бурдуковская, 
и.о. Главы МО «Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.
Приложения смотрите на официальном сайте 

Администрации МО «Тарбагатайский район» по 
ссылке https://egov-buryatia.ru/tarbagatay/deyatelnost/
dokumenty/index.php

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«КУЙТУНСКОЕ»

ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ
от «26» марта 2024 г. № 25, с. Куйтун

«О внесении изменений в Устав муниципального 
образования сельского поселения «Куйтунское» Тарба-
гатайского района»

В соответствии с действующим Федеральным за-
коном от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об общих принци-
пах организации местного самоуправления в Российской 
Федерации», Законом Республики Бурятия от 07.12.2004 
года № 896-III «Об организации местного самоуправле-
ния в Республике Бурятия», Уставом сельского поселения 
«Куйтунское» Тарбагатайского района Республики Буря-
тия и в целях приведения в соответствие с действующим 
законодательством Совет депутатов сельского поселения 
«Куйтунское» РЕШИЛ:

1. Внести в Устав поселения сельского поселения 
«Куйтунское» Тарбагатайского района, принятый реше-
нием от 14.06.2017 г. № 94 (в редакции Решений Сове-
та депутатов 11.12.2017 № 107, от 26.06.2018 № 129, от 
10.12.2018 № 15, от 31.07.2019 № 31, от 26.11.2019 № 
43, от 19.06.2020 № 51, от 14.12.2020 № 70, от 01.04.2021 
№ 77, от 29.07.2021 г. № 81, от 04.02.2022 № 103, от 
20.12.2022 № 121, от 21.12.2023 № 19), следующие изме-
нения и дополнения:

1.1. В статье 2 (Вопросы местного значения поселе-
ния) пункт 12 изложить в следующей редакции:

«12) организация и осуществление мероприятий 
по работе с детьми и молодежью, участие в реализации 
молодежной политики, разработка и реализация мер 
по обеспечению и защите прав и законных интересов 
молодежи, разработка и реализация муниципальных 
программ по основным направлениям реализации мо-

лодежной политики, организация и осуществление 
мониторинга реализации молодежной политики в по-
селении;».

1.2. В статье 28 (Полномочия Администрации посе-
ления) пункт 5 части 1 изложить в следующей редакции:

«5) учреждение печатного средства массовой ин-
формации и (или) сетевого издания для обнародования 
муниципальных правовых актов, доведения до сведения 
жителей поселения официальной информации;».

1.3. В пункте 6 части 1 статьи 28 слова «федераль-
ными законами» заменить словами «федеральным зако-
ном № 131-ФЗ».

1.4. Статью 41 (Вступление в силу муниципальных 
правовых актов) изложить в следующей редакции:

«Статья 41 Порядок официального обнародования 
и вступления в силу муниципальных правовых актов 
поселения»

1. Муниципальные правовые акты поселения вступа-
ют в силу в порядке, установленном настоящим Уставом, 
за исключением нормативных правовых актов Совета де-
путатов о налогах и сборах, которые вступают в силу в со-
ответствии с Налоговым кодексом Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты по-
селения, затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, устанавливающие правовой статус 
организаций, учредителем которых выступает поселение, а 
также соглашения, заключаемые между органами местного 
самоуправления, подлежат официальному обнародованию.

Иные муниципальные правовые акты поселения 
подлежат официальному обнародованию в случаях, 
предусмотренных федеральными законами, законами 
Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями 
Совета депутатов либо самими муниципальными право-
выми актами поселения.

3. Муниципальные правовые акты поселения, под-
лежащие официальному обнародованию, вступают в 
силу на следующий день после дня их официального 
обнародования, если иной срок вступления их в силу не 
установлен федеральным законом, законом Республики 

Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципаль-
ными правовыми актами поселения.

4. Иные муниципальные правовые акты поселения 
вступают в силу со дня их подписания, если иной срок 
вступления их в силу не установлен федеральным законом, 
законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо са-
мими муниципальными правовыми актами поселения.

5. Официальным обнародованием (официальным опу-
бликованием) муниципального правового акта поселения или 
соглашения, заключенного между органами местного самоу-
правления, считается первая публикация его полного текста в 
периодическом печатном издании, распространяемом на тер-
ритории поселения, или первое размещение его полного тек-
ста в сетевом издании, указанном в части 6 настоящей статьи.

6. Источниками официального опубликования 
(официального обнародования) являются:

1) газета «Тарбагатайская нива»;
2) портал Минюста России «Нормативные право-

вые акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.
ru, http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сете-
вого издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018).

Дополнительными источниками официального об-
народования муниципальных правовых актов поселения 
являются:

1) размещение (вывешивание) его полного текста 
на специально оборудованных стендах в специально от-
веденных местах на территории поселения, определен-
ных нормативным правовым актом Главы поселения;

2) размещение на официальном сайте поселения в ин-
формационно-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Настоящее решение вступает в силу после его госу-
дарственной регистрации и официального опубликования.

3. В порядке, установленном Федеральным законом 
от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный 
срок представить настоящее решение на государствен-
ную регистрацию.

П.Е. Николаев, Глава – Председатель 
Совета депутатов МО СП «Куйтунское».

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«НИЖНЕЖИРИМСКОЕ»

ТАРБАГАТАЙСКОГО РАЙОНА 
РЕСПУБЛИКИ БУРЯТИЯ

РЕШЕНИЕ
от «05» апреля 2024 г. № 21, с. Нижний Жирим
«О внесении изменений в решение сессии Сове-

та депутатов МО СП «Нижнежиримское» от 11 июля 
2014 года № 151 «О введении на территории муни-
ципального образования сельского поселения «Ниж-
нежиримское» земельного налога и об установлении 
ставок и сроков уплаты»

В соответствии с Налоговым кодексом Российской 
Федерации, Федеральным законом от 06.10.2003 г. № 
131-ФЗ «Об общих принципах организации местного 
самоуправления в Российской Федерации» Совет депу-
татов муниципального образования сельское поселение 
«Нижнежиримское» РЕШАЕТ: 

1. Внести изменения в Положение о введении земель-
ного налога на территории муниципального образование 
сельское поселение «Нижнежиримское»: 

1.1. В Раздел «IV. НАЛОГОВЫЕ ЛЬГОТЫ, ОСНО-
ВАНИЯ И ПОРЯДОК ИХ ПРИМЕНЕНИЯ» добавить:

«3. Ветераны и инвалиды боевых действий.».
2. Опубликовать настоящее Решение в районной га-

зете «Тарбагатайская нива» и разместить на официаль-
ном сайте Администрации МО СП «Нижнежиримское».

3. Настоящее Решение распространяется на право-
отношения, возникшие с 01.01.2024 года.

4. В срок не позднее трех дней с момента опублико-
вания направить настоящее решение в Межрайонную ин-
спекции ФНС России по Республике Бурятия.

5. Контроль за исполнением настоящего Решения 
оставляю за собой.

И.И. Калашникова, Глава муниципального 
образования сельское поселение «Нижнежиримское».

Извещение
МКУ «Комитет по развитию инфраструктуры МО «Тарбагатайский район» в 

соответствии со статьёй 39.18 Земельного Кодекса Российской Федерации информирует о 
возможном предоставлении земельных участков:

в собственность для сельскохозяйственного использования:
- с условным номером 03:19:250121:ЗУ1 площадью 15442 кв. м, местоположение уста-

новлено: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, МО СП «Куйтунское».
Разрешенное использование – сельскохозяйственное использование.
Адрес и время приема граждан: Республика Бурятия, Тарбагатайский район, с. Тарбага-

тай, ул. Некрасова, 5-1, каб. № 20, в пн, вт, ср, чт, пт, с 8:00 до 16:00, обеденный перерыв – с 
12:00 до 13:00, тел.: 89245560903 (доб. 204).

Заявления принимаются в течение 30 (тридцати) дней с 11.04.2024 г. по 10.05.2024 г. 
до 16:00 почтовым отправлением по адресу: 671110, Республика Бурятия, Тарбагатайский 
район, с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, или посредством личного вручения.

Объявление об очередной сессии Совета депутатов
Очередная сессия Совета депутатов МО «Тарбагатайский район» состоится 22 апре-

ля 2024 г. в 14.00 ч. в зале заседаний Администрации МО «Тарбагатайский район». 

Е.Г. Бродникова, Председатель Совета депутатов МО «Тарбагатайский район».

Кадастровые работы
Кадастровым инженером Очировой М.Б., 670031РБ, г. Улан-Удэ, ул. Ключевская, 6 Д кв. 

103, e-mail: rita_ochirova@mail.ru, тел.: 8-983-634-7475, квалификационный аттестат №03-10-
17, проводятся кадастровые работы по образованию земельного участка (контур пашни № 
128), расположенного по адресу: РБ, Тарбагатайский район, МО СП «Верхнежиримское». За-
казчиком кадастровых работ является Максимов Олег Викторович, адрес: РБ, Тарбагатайский 
район, с. Хандагатай, ул. Школьная, дом 8, тел.: 8-924-753-1244. Смежный земельный уча-
сток, с правообладателями которого требуется согласовать местоположение границ и доступ 
к образуемому земельному участку, кадастровый номер 03:19:000000:119, расположенный по 
адресу: РБ, Тарбагатайский район, с. Большой Куналей, ОКХ «им. Ленина». С проектом ме-
жевого плана можно ознакомиться по адресу: РБ, г. Улан-Удэ, ул. Бабушкина, 156 Б, офис 8. 
Собрание заинтересованных лиц по поводу согласования местоположения границ земельных 
участков и доступа к ним состоится через 30 дней со дня опубликования извещения по адресу: 
РБ, Тарбагатайский район, с. Хандагатай, ул. Школьная, д. 8. Возражения просьба при-
сылать по адресу: РБ, г. Улан-Удэ, ул. Бабушкина, 156 Б, офис 8, в течение месяца со дня пу-
бликации. При проведении согласования местоположения границ при себе необходимо иметь 
документ, удостоверяющий личность, а также документы о правах на земельный участок.

МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»
БУРЯАД  УЛАСАЙ  НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 

ҺАНГАЙ ЭМХИ  ЗУРГААН 
«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«02» апреля 2024 г. № 48, с. Тарбагатай

«Об утверждении схем теплоснабжения на 
территории сельских поселений Тарбагатайского 
района» 

В соответствии с Федеральным законом от 
27.07.2010 года № 190-ФЗ «О Теплоснабжении», Фе-
деральным законом от 06.10.2003 года № 131-ФЗ «Об 
общих принципах организации местного самоуправ-
ления в Российской Федерации» Администрация МО 
«Тарбагатайский район» ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить схемы теплоснабжения на терри-
тории МО СП «Тарбагатайское», МО СП «Шалут-
ское», МО СП «Нижнежиримское», МО СП «Верх-
нежиримское», МО СП «Большекуналейское», МО 
СП «Десятниковское», МО СП «Заводское» (Прило-
жения 1, 2, 3, 4, 5, 6, 7, 8, 9, 10).

2. Разместить схемы теплоснабжения на терри-
тории МО СП «Тарбагатайское», МО СП «Шалут-
ское», МО СП «Нижнежиримское», МО СП «Верх-
нежиримское», МО СП «Большекуналейское», МО 
СП «Десятниковское», МО СП «Заводское», МО СП 
«Саянтуйское», МО СП «Куйтунское», МО СП «Ба-
рыкинское» на официальном сайте Администрации 
МО «Тарбагатайский район».

 3. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления оставляю за собой.

 4. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

5. Постановление Администрации МО «Тарба-
гатайский район» от 30 августа 2017 года № 995 «Об 
утверждении схем теплоснабжения на территории 
сельских поселений Тарбагатайского района» при-
знать утратившим силу.

Н.Р. Коновалов, 
и.о. Главы МО «Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.

Приложения смотрите на официальном сайте 
Администрации МО «Тарбагатайский район» egov-
buryatia.ru/tarbagatay

МКУ АДМИНИСТРАЦИЯ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО 

ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

БУРЯАД  УЛАСАЙ  НЮТАГАЙ ЗАСАГАЙ 
ҺАНГАЙ ЭМХИ  ЗУРГААН 
«ТАРБАГАТАЙН АЙМАГ»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
«09» апреля 2024 г. № 52, с. Тарбагатай

«О внесении изменений в Постановление Ад-
министрации МО «Тарбагатайский район» от 24 
ноября 2017 года № 1535» 

В связи с корректировкой муниципальной про-
граммы «Формирование современной городской 
среды на территории муниципального образования 
«Тарбагатайский район» на 2018-2022 года и на пе-
риод до 2024 года», утвержденной постановлением 
Администрации МО «Тарбагатайский район» от 
24 ноября 2017 года № 1535 (в ред. № 200 от 03.11. 
2023), Администрация МО «Тарбагатайский район»

ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Внести в муниципальную программу «Фор-

мирование современной городской среды на терри-
тории муниципального образования «Тарбагатай-
ский район» на 2018-2022 года и на период до 2024 
года», утвержденную Постановлением Администра-
ции МО «Тарбагатайский район» от 24 ноября 2017 

года № 1535, изменения следующего содержания:
1.1. Приложение № 2 «Ресурсное обеспечение 

мероприятий муниципальной программы «Форми-
рование современной городской среды на террито-
рии муниципального образования «Тарбагатайский 
район» на 2018-2022 года и на период до 2024 года» 
включительно, утвержденной постановлением Ад-
министрации МО «Тарбагатайский район» от 24 но-
ября 2017 года № 1535, изложить в новой редакции. 

2. Контроль за исполнением настоящего поста-
новления возложить на первого заместителя Руко-
водителя Администрации – Председателя Комитета 
по развитию инфраструктуры МО «Тарбагатайский 
район» (Коновалов Н.Р.).

3. Настоящее постановление подлежит опубли-
кованию в районной газете «Тарбагатайская нива» и 
размещению на официальном сайте Администрации 
МО «Тарбагатайский район» в информационно-те-
лекоммуникационной сети «Интернет». 

4. Настоящее постановление вступает в силу со 
дня его официального опубликования.

Н.Р. Коновалов, 
и.о. Главы МО «Тарбагатайский район» – 

Руководителя Администрации.

Приложение смотрите на официальном сайте 
Администрации МО «Тарбагатайский район» egov-
buryatia.ru/tarbagatay



    11 апреля 2024 г.                                         Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  3 стр.  

Неделя подсчета калорий. 
Как определить 

индивидуальную 
порцию продуктов

Основная цель здорового питания – 
обеспечение организма всеми необходимы-
ми веществами для нормальной жизнеде-
ятельности и профилактики заболеваний. 

Эти вещества, или нутриенты, долж-
ны поступать в достаточном количестве и в 
определенном соотношении. Каждый основ-
ной прием пищи должен содержать и белки, и 
жиры, и углеводы. Правильное соотношение 
продуктов, содержащих эти пищевые веще-
ства, на тарелке будет выглядеть следующим 
образом: 1/2 тарелки должны занимать ово-
щи, 1/4 – белковые продукты (птица, красное 
мясо, яйца, морская рыба, творог, бобовые), 
1/4 – углеводные продукты (крупы, макарон-
ные изделия, картофель). 

Собственные руки помогут определить 
размер индивидуальной порции. Больше 
всего на тарелке должно быть овощей. Пор-

ция салата, овощного гарнира – две горсти. 
Порция фруктов – размер индивидуального 
кулака, порция ягод – горсть. Всего овощей и 
фруктов рекомендуется съедать не менее 400 
г в день. С помощью ладони можно измерить 
порции белковой пищи. Например, порция 
речной рыбы – ладонь вместе с пальцами. 
Толщина порции должна соответствовать 
толщине ладони. Порция любого жира – сли-
вочного, растительного масла – верхняя фа-
ланга большого пальца (или 1 чайная ложка) 

Растительные и животные жиры должны 
присутствовать в рационе примерно поровну. 
Молоко и кисломолочные продукты можно 
добавлять в рацион по желанию и в зависи-
мости от собственных вкусовых предпочте-
ний, например, как один из вариантов пере-
куса, до 300 г в день.

Определение размера порций с помощью 
руки – это не идеальный метод контроля пи-
тания. Но он поможет не переедать и сбалан-
сировать рацион. Если у Вас имеются забо-
левания пищеварительной системы, сердца и 
сосудов или другие серьезные заболевания, 
посоветуйтесь с врачом относительно инди-
видуальной программы питания.

И.Г. Асташова, и.о. диетсестры 
ГБУЗ «Тарбагатайская ЦРБ».

Служба здоровья

3-й Тарбагатайский отряд 
ГПС РБ информирует

В период с 01 января по 08 апреля 2024 
г. по Республике Бурятия зарегистрирован 
851 пожар (за аналогичный период прошлого 
года – 907), погибло при пожарах 30 человек 
(за АППГ – 20), травмировано 37 человек (за 
АППГ – 14). За прошедшую неделю произо-
шло 114 пожаров (за АППГ – 175). Погиб 1 
человек: 07.04.2024 г. – в г. Улан-Удэ; травми-
рован 1 человек: 07.04.2024 г. – в г. Улан-Удэ.

В Тарбагатайском районе с 01 января 
по 08 апреля 2024 г. зарегистрировано 39 
пожаров (за АППГ – 41 пожар). Погибших и 
травмированных при пожарах нет. За прошед-
шую неделю на территории Тарбагатайского 
района зарегистрировано 4 пожара, из них – 
три пала травы и одно возгорание автомобиля.

При обнаружении пожара звоните по 
телефону 101 или 112!

С.А. Зайцева, инструктор 
противопожарной профилактики 

3-го Тарбагатайского отряда ГПС РБ.

Республика Бурятия
ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН

СОВЕТ ДЕПУТАТОВ 
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 

СЕЛЬСКОЕ ПОСЕЛЕНИЕ 
«ТАРБАГАТАЙСКОЕ»
РЕШЕНИЕ

от «27» марта 2024 г. № 31, с. Тарбагатай
«О внесении изменений и дополнений в Устав му-

ниципального образования сельского поселения «Тар-
багатайское»

Руководствуясь пунктом 1 части 10 статьи 35 Фе-
дерального закона от 06.10.2002 № 131-ФЗ «Об общих 
принципах организации местного самоуправления в 
Российской Федерации» (с последующим изменениями 
и дополнениями), Уставом МО СП «Тарбагатайское» 
Тарбагатайского района Республики Бурятия, Совет де-
путатов МО СП «Тарбагатайское» РЕШИЛ:

1. Внести в Устав муниципального образования 
сельского поселения «Тарбагатайское», принятый ре-
шением Совета депутатов «Тарбагатайское» от 28 мая 
2013 года № 182 (редакции решений Совета депутатов 
от 21 мая 2014 г. № 215, от 24 декабря 2014 г. № 237, от 
30 ноября 2015 г. № 272, от 22 марта 2016 г. № 288, от 
17 августа 2016 г. № 308, от 25 ноября 2016 г. № 317, от 
24 апреля 2017 г. № 340, от 28 июля 2017 г. № 351, от 
03.11.2017 г. № 361, от 01.03.2018 № 378, от 07.06.2018 
№ 386, от 03.12.2018 г. № 30, от 18.06.2019 № 54, от 
13.09.2019 № 64, от 04.02.2021 г. № 120, от 25.08.2021 
№ 128, от 11.11.2021 № 139, от 22.12.2021 № 150, от 
23.03.2022 № 161, от 03.08.20022 № 168, от 20.12.2022 
№ 180, от 25.05.2023 № 191, от 29.11.2023 № 12), следу-
ющие изменения и дополнения:

1.1. пункт 12 статьи 2 изложить в следующей редакции:
«12) организация и осуществление мероприятий по 

работе с детьми и молодежью, участие в реализации мо-
лодежной политики, разработка и реализация мер по обе-
спечению и защите прав и законных интересов молоде-
жи, разработка и реализация муниципальных программ 
по основным направлениям реализации молодежной 
политики, организация и осуществление мониторинга 
реализации молодежной политики в поселении;».

1.2. Статью 35 «Вступление в силу муниципальных 
правовых актов» изложить в следующей редакции:

Статья 35. Порядок официального обнародования 
и вступления в силу муниципальных правовых актов 
поселения».

1. Муниципальные правовые акты поселения 
вступают в силу в порядке, установленном настоя-
щим Уставом, за исключением нормативных правовых 
актов Совета депутатов о налогах и сборах, которые 
вступают в силу в соответствии с Налоговым кодексом 
Российской Федерации.

2. Муниципальные нормативные правовые акты по-
селения, затрагивающие права, свободы и обязанности 
человека и гражданина, устанавливающие правовой ста-
тус организаций, учредителем которых выступает посе-
ление, а также соглашения, заключаемые между органа-
ми местного самоуправления, подлежат официальному 

обнародованию.
Иные муниципальные правовые акты поселения 

подлежат официальному обнародованию в случаях, 
предусмотренных федеральными законами, законами 
Республики Бурятия, настоящим Уставом, решениями 
Совета депутатов либо самими муниципальными право-
выми актами поселения.

3. Муниципальные правовые акты поселения, под-
лежащие официальному обнародованию, вступают в 
силу на следующий день после дня их официального 
обнародования, если иной срок вступления их в силу не 
установлен федеральным законом, законом Республики 
Бурятия, настоящим Уставом либо самими муниципаль-
ными правовыми актами поселения.

4. Иные муниципальные правовые акты поселения 
вступают в силу со дня их подписания, если иной срок 
вступления их в силу не установлен федеральным законом, 
законом Республики Бурятия, настоящим Уставом либо са-
мими муниципальными правовыми актами поселения.

5. Официальным обнародованием (официальным 
опубликованием) муниципального правового акта по-
селения или соглашения, заключенного между органами 
местного самоуправления, считается первая публикация 
его полного текста в периодическом печатном издании, 
распространяемом на территории поселения, и (или) 
первое размещение его полного текста в сетевом изда-
нии, указанном в части 6 настоящей статьи.

6. Источниками официального опубликования (офи-
циального обнародования) являются:

1) газета «Тарбагатайская нива»;
2) портал Минюста России «Нормативные правовые 

акты в Российской Федерации» (htpp://pravo-minjust.ru, 
http://право-минюст.рф, регистрация в качестве сетевого 
издания: Эл № ФС-72471 от 05.03.2018).

7. Дополнительными источниками официального 
обнародования муниципальных правовых актов поселе-
ния являются:

1) размещение (вывешивание) его полного текста на 
специально оборудованных стендах в специально отве-
денных местах на территории поселения, определенных 
нормативным правовым актом Главы поселения;

2) размещение на сайте поселения в информацион-
но-телекоммуникационной сети «Интернет».

2. Настоящее решение вступает в силу после его го-
сударственной регистрации и опубликования.

3. В порядке, установленном Федеральным законом 
от 21.07.2005 № 97-ФЗ «О государственной регистрации 
уставов муниципальных образований» в 15-ти дневный 
срок представить настоящее решение на государствен-
ную регистрацию.

4. В течение 7 дней со дня поступления уведомления 
о регистрации из Управления Минюста России по Респу-
блике Бурятия опубликовать настоящее решение.

5. В десятидневный срок после опубликования на-
править информацию об опубликовании в Управление 
Минюста России по Республике Бурятия.

Т.А. Шункова, Глава муниципального образования – 
Председатель Совета депутатов 

сельского поселения «Тарбагатайское».

 «Стоп, мошенник!»
В целях профилактики дистанци-

онного мошенничества сотрудники по-
лиции провели цикл информационно-
профилактических бесед с жителями 
Тарбагатайского района. 

Полицейские уделили особое внимание 
гражданам, при личных встречах сотруд-
ники подробно рассказали им о различных 
видах бесконтактного мошенничества, как 
совершаются преступления с помощью 
мобильной связи и сети Интернет. Стражи 
порядка призвали жителей не доверять ни-
кому данные банковских карт и СМС-кодов, 
не брать на себя кредитные обязательства 
по требованиям третьих лиц и помнить, что 
сотрудники банков не звонят с целью узнать 
персональные данные. Пожилые граждане 
получили рекомендации от сотрудников по-
лиции, как обезопасить себя и не попасть на 
уловки мошенников.

Каждому гражданину сотрудники вру-
чили специально подготовленные листов-

ки «Информация по профилактике ИТТ-
преступлений для граждан», содержащие 
подробную информацию о видах и схемах 
обмана. 

Граждане очень внимательно слушали 
сотрудников полиции, задавали интересую-
щие вопросы по мошенничеству и поблаго-
дарили за полезную информацию.

ОМВД России по Тарбагатайскому району.

РЕСПУБЛИКА БУРЯТИЯ
ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ 

МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ 
«ТАРБАГАТАЙСКИЙ РАЙОН»

РЕШЕНИЕ
«09» апреля 2024 г. № 148, с. Тарбагатай

«Об утверждении схемы одномандатных избира-
тельных округов для проведения выборов депутатов 
представительного органа муниципального образова-
ния «Тарбагатайский район» седьмого созыва» 

В соответствии с пунктом 2 статьи 18 ФЗ «Об основ-
ных гарантиях избирательных прав и права на участие в 
референдуме граждан Российской Федерации», с пунктом 
2 статьи 9 Закона Республики Бурятия «О выборах депу-
татов представительного органа муниципального образо-
вания в Республике Бурятия», Уставом муниципального 
образования «Тарбагатайский район», протоколом ТИК 
МО «Тарбагатайский район» от 09.04.2024 года Террито-
риальная избирательная комиссия муниципального обра-
зования «Тарбагатайский район» решила:

1. Утвердить схему одномандатных избирательных 
округов по выборам депутатов представительного органа 
муниципального образования «Тарбагатайский район» 
седьмого созыва, согласно приложению.

2. Опубликовать настоящее решение в районной га-
зете «Тарбагатайская нива» и разместить на официальном 
сайте Администрации МО «Тарбагатайский район».

3. Контроль за исполнением данного решения воз-
ложить на секретаря Территориальной избирательной 
комиссии МО «Тарбагатайский район» Григорьеву А.Ф.

4. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.

Н.Н. Ковалева, председатель Территориальной 
избирательной комиссии МО «Тарбагатайский район».

А.Ф. Григорьева, секретарь Территориальной 
избирательной комиссии МО «Тарбагатайский район».

Приложение к решению ТИК МО 
«Тарбагатайский район» от «09» апреля 2024 года № 148

С Х Е М А
одномандатных избирательных округов по выборам 

депутатов представительного органа муниципального 
образования «Тарбагатайский район»

1. Одномандатный избирательный округ № 1 (Ни-
колаевский)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Заводское» – п. Николаевский, ДНТ 
Булаг. Численность избирателей в округе – 1062.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

2. Одномандатный избирательный округ № 2 (За-
водской)

Образуется в границах муниципального образова-
ния сельское поселение «Заводское» – ДНТ Ручеек, ДНТ 
Кедр, ДНТ Березка-10, СТ Дархан, СТ Метролог, Квартал 
70-Тепличный комбинат, Территория Созвездие и муни-
ципального образования сельское поселение «Саянтуй-
ское» – село Верхний Саянтуй, ДНТ Зеленый Бор, ДНТ 
Жарки, ДНТ Заря, ДНТ Южное, ДНТ Сосновый Бор, ДНТ 
Золотая Поляна, ДНТ Аршан, СНТ Янтарное, СНТ Яруу-
на, СНТ Спутник, СНТ Правовед, ДНТ Одон, ДНТ Со-
сновка, ДНТ Вахмистрово Плюс, ДНТ Гевс. Численность 
избирателей в округе – 1123.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

3. Одномандатный избирательный округ № 3 
(Куйтунский)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Куйтунское» – село Куйтун, село На-
деино и муниципального образования сельское поселение 
«Тарбагатайское» – село Пестерево, ул. Лазо. Числен-
ность избирателей в округе – 931.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

4. Одномандатный избирательный округ № 4 
(Большекуналейский)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Большекуналейское» – село Боль-
шой Куналей и муниципального образования сельское по-
селение «Десятниковское» – село Десятниково. Числен-
ность избирателей в округе – 1215.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

5. Одномандатный избирательный округ № 5 
(Верхнежиримский)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Барыкинское» – село Барыкино, село 
Харитоново и муниципального образования сельское по-
селение «Верхнежиримское» – село Барыкино-Ключи, 
село Хандагатай, село Верхний Жирим. Численность из-
бирателей в округе – 1186.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

6. Одномандатный избирательный округ № 6 
(Тарбагатайский)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Тарбагатайское» – село Тарбагатай: 
ул. Новая, ул. Октябрьская, ул. Пролетарская, ул. Пушкина, 
ул. Слобода нечетная сторона от дома № 1 (Житихин М.А.) 
до дома № 47А (Вислова О.В.), четная сторона от дома № 
30 (Аносова М.А.) до дома № 80 (Васильева П.Я.), село 
Пестерево: ул. Молодежная, ул. Кирова, и муниципального 
образования сельское поселение «Десятниковское» – село 
Бурнашево. Численность избирателей в округе – 1011.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

7. Одномандатный избирательный округ № 7 
(Центральный)

Образуется в границах улиц муниципального образо-
вания сельское поселение «Тарбагатайское» – село Тарба-
гатай: ул. Ленина четная сторона от дома № 18 (Асташова 

А.Х.) до дома 144 (Чебунин А.Л.), нечетная сторона от 
дома № 1 (Шилин С.Л.) до дома № 129 (Пестерев Н.А.), 
ул. Советская, ул. Кооперативная, ул. Школьная, ул. Под-
горная, ул. Народная, ул. Гагарина, ул. Лесная, ул. Не-
красова, ул. Промышленная, ул. Спортивная, ул. Парти-
занская четная сторона от дома № 2А (Трифонов Е.А.) до 
дома № 82 (Симакова П.Ф.), нечетная сторона от дома № 
1 (Пыкин Н.М.) до дома № 43А (Калинина Г.Н.). Числен-
ность избирателей в округе – 1007.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

8. Одномандатный избирательный округ № 8 (Ле-
нинский)

Образуется в границах улиц муниципального об-
разования сельское поселение «Тарбагатайское» – село 
Тарбагатай: ул. Ленина четная сторона от дома № 148 
(Медведева М.Г.) до дома № 282 (Русин А.П.), нечетная 
сторона от дома № 131 (Давыдов И.Н.) до дома № 217 
(Медведев А.П.), ул. Комсомольская, ул. Степная, ул. Сол-
нечная, ул. Строительная, ул. Баннова четная сторона от 
дома № 2 (Емельянова А.Я.) до дома № 58 (Анохов В.И.), 
ул. Партизанская четная сторона от дома № 86 (Чебунин 
А.Н.) до дома № 128 (Сластников С.Н.), нечетная сторона 
от дома № 47 (Ефимова П.В.) до дома № 81 (Тимофеев 
П.Л.) и муниципального образования сельское поселение 
«Нижнежиримское» – село Нижний Жирим. Численность 
избирателей в округе – 945.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

9. Одномандатный избирательный округ № 9 
(Рабочий)

Образуется в границах улиц муниципального образова-
ния сельское поселение «Тарбагатайское» – село Тарбагатай: 
ул. Слобода четная сторона от дома № 2 (Калашников И.Ф.) 
до дома № 47 (Борисова Т.В.), ул. Заречная, ул. Колхозная, 
ул. Рабочая, ул. Омулевая, ул. Майская, ул. Заводская, ул. 
Лощенкова, ул. Молодежная, ул. Рокоссовского, ул. Энерге-
тиков. Численность избирателей в округе – 1032.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования  «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

10. Одномандатный избирательный округ № 10 
(Шалутский)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Шалутское» – село Кардон, село Со-
лонцы, село Селенга, село Саратовка и муниципального 
образования сельское поселение «Нижнесаянтуйское» – 
село Вознесеновка, ст. Саянтуй, ДНТ Алмаз, ДНТ Весна. 
Численность избирателей в округе – 1340.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

11. Одномандатный избирательный округ № 11 
(Вахмистровский)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Саянтуйское» – ДНТ Селенга, ДНТ 
Космос, ТСН Степное и село Нижний Саянтуй: ул. Под-
горная, ул. Строительная, ул. Буровиков, ул. Леонида По-
тапова. Численность избирателей в округе – 1211.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

12. Одномандатный избирательный округ № 12 
(Сосновский)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Саянтуйское» – ДНТ Багульник. 
Численность избирателей в округе – 1192. 

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

13. Одномандатный избирательный округ № 13 
(Урожайный)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Саянтуйское» – ДНТ Саянтуй, ДНТ 
Радуга, ДНТ Урожай, ДНТ Нижний Саянтуй, ДНТ Кипа-
рис, ДНТ Юрьевка, ДНТ Черемушки, ДНТ Васюки, ДНТ 
Эльдорадо, ДНТ Лазурное, ДНТ Долина, ДНТ Хогот, ДНТ 
Солнечное, ДНТ Солнечное-1, ДНТ Вахмистрово, ДНТ 
Ромашка, ДНТ Баргузин, ДНТ Восток. Численность из-
бирателей в округе – 1239.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

14. Одномандатный избирательный округ № 14 
(Саянтуйский)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Саянтуйское» – село Нижний Саян-
туй: ул. Геологическая, ул. Дружба, ул. Зеленый Бор, ул. 
Калашникова, ул. Лесная, ул. Мирная, ул. Полевая, ул. 
Байкальская, ул. Бархатная, ул. Верная, ул. Дорожная, пе-
реулок Мирный, переулок Поливной, переулок Холмовой, 
ул. Придорожная, ул. Равнинная, ул. Ручейная, ул. Степ-
ная, ул. Овражная, ул. Надежды, ул. Солнечная. Числен-
ность избирателей в округе – 1123.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

15. Одномандатный избирательный округ № 15 
(Железнодорожный)

Образуется в границах муниципального образования 
сельское поселение «Саянтуйское» – село Нижний Саян-
туй: ул. Весенняя, ул. Железнодорожная, ул. Ленина, ул. 
Молодежная, ул. Новая, ул. Октябрьская, ул. Партизан-
ская, ул. Садовая, ул. Селенгинская, ул. Советская, ул. Со-
вхозная, ул. Школьная, ул. 60 лет Октября. Численность 
избирателей в округе – 1128.

Место нахождения Территориальной избирательной 
комиссии муниципального образования «Тарбагатайский 
район»: с. Тарбагатай, ул. Школьная, 1, Администрация 
МО «Тарбагатайский район».

Н.Н. Ковалева, председатель Территориальной 
избирательной комиссии МО «Тарбагатайский район».

А.Ф. Григорьева, секретарь Территориальной 
избирательной комиссии МО «Тарбагатайский район».



    4 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                        11 апреля 2024 г.             

Вопросы совершенствования зако-
нодательства в области пожарной без-
опасности стали темой расширенного 
выездного рабочего совещания Комите-
та Народного Хурала Бурятии по госу-
дарственному устройству, местному 
самоуправлению, законности и вопросам 
государственной службы.

Председатель Комитета Петр Мордов-
ской отметил важность понимания депута-
тами направлений деятельности комитета, 
личного знакомства с работой противопожар-
ной, поисково-спасательной служб, работой 
республиканского ведомства по гражданской 
обороне и чрезвычайным ситуациям. К тому 
же актуальности добавляет наступление в ре-
спублике пожароопасного сезона и введение 
противопожарного режима.

- Данная тема всегда актуальна, потому 
что это спасение жизни, здоровья и имуще-
ства людей, сохранение экологии нашего 
края. Сегодня для полноценного обсужде-
ния всех поставленных вопросов на совеща-
ние приглашены представители заинтере-
сованных республиканских и федеральных 
ведомств, специалисты аппарата Народного 
Хурала, – подчеркнул парламентарий.

Законодательный орган представляли 
Петр Мордовской, Жамбал-Жамсо Жанаев, 
Олег Бадлуев, Максим Исмагилов, Михаил 
Итыгилов, Виктор Малышенко, Андрей Не-
вьянцев, Александр Варфоломеев.

Участники выездного совещания посе-
тили базу поисково-спасательного отряда 
№ 1 Бурятской республиканской поисково-
спасательной службы. По словам его ру-
ководителя, спасателя с 20-летним стажем 
Павла Шубина, в нашей республике дей-
ствуют три таких отряда, расположены они 

в г. Улан-Удэ, г. Гусиноозерск и селе Кырен 
Тункинского района:

- Отряды имеют свою технику, оборудо-
вание, снаряжение. В Кырене и Гусиноозер-
ске отряды малочисленные – по 8 человек, 
но люди все подготовленные, аттестован-
ные, достойно выполняющие поисково-спа-
сательные работы.

Петр Мордовской отметил успехи наших 
спасателей, которые не только спасают лю-
дей в тайге, при ДТП, в горах, но и участвуют 
в спасательных работах по всей России.

Следующим местом посещения стал 
Центр обработки вызовов «Система – 112», 
который был создан с 2018 года по принци-
пу «одного окна». Трехэтапная республи-
канская программа по ее созданию была ре-

ализована оперативно за три года. Сегодня 
эта система «112» объединяет все экстрен-
ные службы республики, налажено тесное 
взаимодействие с соседними регионами и 
Монголией. Депутаты с интересом ознако-
мились с работой диспетчерской службы, 
интересовались возникающими нестандарт-
ными ситуациями и подходами в работе.

Во время итогового совещания депута-
там директор ГКУ РБ «Противопожарная 
служба Республики Бурятия» Сергей Ан-
дриевский представил информацию о рабо-
те ведомства. По его словам противопожар-
ная служба включает 18 отрядов, состоящих 
из 75 пожарных частей, штатная числен-
ность 1155 человек. Под защитой республи-
канских огнеборцев находятся 285 населен-

ных пунктов республики из 633, тогда как 
федеральная служба МЧС России охраняет 
лишь 8 населенных пунктов. Добровольные 
пожарные формирования обеспечивают 271 
населенный пункт.

Статистика свидетельствует об увеличе-
нии количества пожаров, гибели и травми-
ровании людей при огненной стихии. Для 
предотвращения пожаров ведется профи-
лактическая работа с населением по уборке 
территорий от сухой травы, обустройству 
минерализированных полос. Докладчик от-
метил, что для оперативного реагирования 
на пожары нужно создавать новые пожарные 
подразделения, так как зачастую они рас-
положены далеко друг от друга. Нехватка 
средств в республиканском бюджете не дает 
возможности расшириться республиканской 
противопожарной службе, выходом могло 
бы стать увеличение федеральной структуры 
МЧС, но и это пока под вопросом.

- Считанные дни остались до введения 
особого противопожарного режима. От-
радно, что республика в этом году закупит 
5 пожарных автоцистерн повышенной про-
ходимости, стоимость каждой более 20 млн 
рублей. Беспокоит то, что почти триста на-
селенных пунктов «прикрыто» доброволь-
цами. Как поддержать наших добровольных 
пожарных – задача, которую мы ставим в На-
родном Хурале, – сказал Петр Мордовской.

Участники совещания обсуждали вопро-
сы организации тушения пожаров и повы-
шения ее эффективности, нехватке кадров, 
обеспечении оборудованием, техникой и 
других проблемах. Разговор будет продол-
жен на заседании Совета представительных 
органов местного самоуправления при На-
родном Хурале, где будут рассматриваться 
эти актуальные вопросы.

Вестник Народного Хурала

Депутаты ознакомились с проблемами 
спасателей и пожарных республики

Рубрика подготовлена по материалам пресс-службы Народного Хурала Республики Бурятия.

Члены Комитета Народного Хурала 
Бурятии по земельным вопросам, аграр-
ной политике и потребительскому рын-
ку посетили Прибайкальский район.

Парламентарии посетили сельхозпред-
приятия района с тем, чтобы посмотреть, 
как реализуется закон «О государственной 
поддержке сельского хозяйства в Республи-
ке Бурятия» и какие меры необходимы для 
улучшения механизмов поддержки аграриев.

По мнению заместителя председателя 
аграрного комитета Владимира Ведерникова, 
который представляет в парламенте интере-
сы прибайкальцев, район – перспективный с 
точки зрения развития разных направлений 
сельского хозяйства.

Сегодня агропромышленный комплекс 
Прибайкальского района представлен 4 
сельхозпредприятиями, 28 ИП и КФХ, более 
10 тысячами личных подсобных хозяйств, 3 
сельскохозяйственными потребительскими 
кооперативами. Сельхозпроизводители рай-
она получают государственную поддержку, 
участвуют в конкурсах по предоставлению 
субсидий. Личное подсобное хозяйство Ал-
дара Батуева планирует подать заявку на 
участие в конкурсе «Агростартап» с проек-
том по разведению крупного рогатого скота 
мясного направления. СПК «Прибайкалец», 
на котором побывали депутаты, получает 

субсидию на поддержку собственного про-
изводства молока. Руководитель сельхозко-
оператива Александр Карнаков рассказал, 
что хозяйство занимается выращиванием 
зерновых и кормовых культур, разведением 
скота молочного направления. В хозяйстве 
на сегодняшний день содержится 368 голов 
крупного рогатого скота.

На совещании с участием местных сель-
хозтоваропроизводителей, глав сельских 
поселений, представителей администрации 

Прибайкальского района, министерства 
сельского хозяйства и министерства имуще-
ственных отношений республики обсудили 
проблемные вопросы, с которыми сталки-
ваются фермеры при осуществлении своей 
деятельности. Среди них – проблема с зап-
частями на сельхозтехнику, повышение цен 
на семена и горюче-смазочные материалы, 
большая закредитованность предприятий, 
дефицит кадров. Среди озвученных пред-
ложений – необходимость строительства 

в Прибайкальском районе убойного цеха, 
что позволит сельхозтоваропроизводите-
лям самим перерабатывать произведенную 
продукцию и обеспечивать ее реализацию 
в торговые сети, а также в учреждения со-
циальной сферы, без посредников. С уве-
личением туристического потока в район 
появилась и необходимость увеличения 
фермерских хозяйств, производящих эколо-
гически чистую продукцию, которую мож-
но было бы сбывать туристам, посещающих 
побережье Байкала.

Подытоживая поездку, председатель ко-
митета Семен Матхеев отметил вовлечен-
ность самих фермеров в решение насущных 
проблем:

«Аграрии в Прибайкальском районе не 
стеснялись, озвучивали свои проблемные во-
просы, это говорит о желании работать, 
приносить пользу своему району. Наша за-
дача – поддерживать наших фермеров, 
совершенствовать законодательство и 
механизмы поддержки сельхозтоваропро-
изводителей. Это была наша первая поезд-
ка в район в новом составе комитета, ко-
торый в седьмом созыве обновился на 90%. 
Такую практику мы будем продолжать, 
потому что только так, в живом общении 
непосредственно с сельхозтоваропроизво-
дителями, мы сможем глубже понять про-
блемы и в дальнейшем их решать».

Семен Матхеев: «Будем поддерживать фермеров»



   11 апреля 2024 г.                                          Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  5 стр. 

Будем здоровы!

Накануне, 7 апреля, в районном Доме 
культуры состоялся благотворительный 
концерт «ZOV сердца», посвященный 
годовщине со дня открытия Тарбага-
тайского отделения «Боевого Братства». 
Собранные от продажи билетов средства 
будут направлены в помощь бойцам 
СВО нашего района.

Работники Тарбагатайского культурно-
досугового центра подготовили прекрас-
ную концертную программу. В рамках бла-
готворительного концерта «Серебряные» 
волонтеры села Тарбагатай организовали 
выставку изделий для нужд СВО и пока-
зали мастер-класс по изготовлению неза-
тухающих спичек и браслетов выживания. 
Коллектив ТОС «Белый камень» Бурнашев-
ского клуба показали мастер-класс по пле-
тению маскировочной сети. 

С поздравлениями и словами благодар-
ности выступил и.о. главы Тарбагатайского 
района Николай Коновалов.

- От лица жителей района благодарю 
руководителя Тарбагатайского отделения 
«Боевого Братства» Андрея Попова и всех 
членов команды за работу. За один толь-
ко год своей многогранной деятельности 
вы заслужили общественный авторитет и 
признание. Важно, что вы занимаете от-
ветственную гражданскую позицию, актив-
но участвуете в жизни страны, реализуете 
востребованные благотворительные, соци-
альные проекты, оказываете содействие в 
проведении международных гуманитарных 
операций, – сказал Николай Романович.

На концерте присутствовали гости из го-
рода Улан-Удэ. Председатель «Боевого Брат-
ства» Бурятии Николай Хлебодаров и члены 

его команды поздравили своих коллег с пер-
вым Днём рождения. Также с поздравления-
ми выступил председатель Тарбагатайского 
районного Совета ветеранов Эдуард Мейер. 

В торжественной обстановке были 
награждены волонтеры Тарбагатайского 
района – за их доброе сердце и открытую 
душу, активную гражданскую позицию, ве-
сомый вклад в волонтёрскую деятельность 
в Тарбагатайском районе, за содействие в 
материально-техническом обеспечении во-
еннослужащих, находящихся в зоне спе-
циальной военной операции, и их семей. 
Памятные знаки «Семье погибшего защит-
ника Отечества» были переданы семьям 
военнослужащих. На сегодняшний день 
работа в этом направлении продолжается, 
и районная администрация готовит следу-
ющий список.

 - Знаки будут вручены всем, кому они 
предназначены, никого не оставим без вни-
мания. – прокомментировала активист Тар-
багатайского отделения «Боевое братство» 
Татьяна Соколова. – От всей души хочу ещё 
раз поблагодарить всех неравнодушных, 
кто пришел на благотворительный концерт, 
а также коллективы ТОСов Тарбагатайско-
го района, волонтеров, работников культу-
ры, депутатов районного Совета. Вот с кого 
надо брать пример!

По данным счетной комиссии, на ме-
роприятии было собрано 55400 рублей, 
которые пойдут в помощь бойцам из 
нашего района, выполняющим боевые 
задачи в зоне СВО.

Пресс-служба Администрации 
МО «Тарбагатайский район».

Быть добру!

Чем младше ребенок, тем активнее 
растет и развивается его нервная систе-
ма. Головной мозг впитывает как губка 
все поступающие через органы чувств 
сигналы, за счет чего и строятся те са-
мые жизненно важные нейронные связи, 
обеспечивающие полноценное функциони-
рование организма. 

Важнейшее звено в развитии нерв-
ной системы маленького человека – это 
формирование речи на определенных 
возрастных этапах. Возникновение сбо-
ев на этих этапах способно приводить к 
отклонениям в психическом развитии, 
обучении, общении, поведении.

Причинами задержки речевого развития 
могут быть множество состояний: внутри-
утробная патология (гипоксия), травмы в 
родах, психические (РАС), наследственные 
(синдром Дауна, фенилкетонурия), инфек-
ционные (менингоэнцефалит) заболевания, 
врожденные пороки развития нервной си-
стемы (гидроцефалия, микроцефалия), на-
рушения слуха, недостаточное общение 
родителей с ребенком и др. 

Понимая, какие бывают сложности в 
диагностике и лечении нарушений речи 
и других высших функций психики, ко-
манда Центра развития речи «РИТМ» 
запустила акцию «Счастье говорить» в 
комплексной программе первичной диа-
гностики задержки речи. В программу 
входят электроэнцефалография (ЭЭГ) и 
приемы специалистов центра: психоло-
га, логопеда-дефектолога, невролога.

На основании результатов пройденной 
программы решается вопрос о необходимо-
сти дальнейшей терапии.

В курс лечения могут включаться инди-
видуальные коррекционные занятия с ло-
гопедом-дефектологом, психологом, лого-

педический массаж (ручной и зондовый), 
транскраниальная магнитная стимуляция 
(ТМС), аудиотренировки по методу «ТО-
МАТИС», при необходимости медикамен-
тозная терапия. 

Акция «Счастье говорить» дает воз-
можность пройти комплексное обследо-
вание у перечисленных специалистов по 
сниженной стоимости, что значительно 
выгоднее, чем обращение к каждому спе-
циалисту по отдельности. Кроме того, при 
участии в данной акции предоставляется 
скидка 30% на 8 индивидуальных коррекци-
онных занятий с логопедом-дефектологом, 
10 сеансов логопедического массажа, 14 
аудио тренировок по методу «ТОМАТИС», 
а перед началом терапии можно посетить 
пробное занятие (сеанс) бесплатно.

Данная программа подходит детям от 2 
до 18 лет, которые имеют следующие осо-
бенности:

- в 1,5-2 года ребенок не говорит ни 
одного слова, не понимает обращенную к 
нему речь, не реагирует на свое имя, не по-
казывает названный предмет, не умеет же-
вать твердую пищу;

- в 2-2,5 года говорит очень мало слов 
(не более 20), не строит простые фразы (дай 
мяч, хочу пить);

- в 2,5-3 года не говорит предложения-
ми, не договаривает окончания слов, гово-
рит медленно, невнятно, говорит фразами 
из мультфильмов или повторяет обращен-
ный к нему вопрос;

- в 3-4 года не может пересказать простой 
рассказ или сказку, путает цвета, искажает 
слова так, что окружающие люди не могут 
его понять, понимает только родитель;

- в любом возрасте, если пропадают уже 
приобретенные речевые навыки.

СЧАСТЬЕ ГОВОРИТЬ Благотворительный 
концерт «ZOV сердца»

ИМЕЮТСЯ ПРОТИВОПОКАЗАНИЯ. 
ТРЕБУЕТСЯ КОНСУЛЬТАЦИЯ СПЕЦИАЛИСТА.

Подробности акции и запись по 
телефону call-центра: +7 (3012) 37-
90-90, WhatsApp 89021680980, Viber 
89516272191. Сайт: ritm03.ru. Адрес 
Центра развития речи «РИТМ»: г. 
Улан-Удэ, 104-й квартал, д. 4, напро-
тив Центра единоборств «Патриот».

С 4 апреля Минсельхоз Бурятии объявил приём за-
явок на грант «Агротуризм-2025». Заявки принимаются 
до 15 мая 2024 года включительно. 

Грант призван поддержать фермеров, занимающихся 
аграрным туризмом, и помочь в развитии туристического 
потенциала регионов страны, что соответствует целям и за-
дачам нацпроекта «Малое и среднее предпринимательство 
и поддержка предпринимательской инициативы». С помо-
щью гранта можно получить до 10 млн рублей на развитие 
сельского туризма, – отмечает Галсан Дареев, министр сель-
ского хозяйства РБ. 

В 2022 году в первую десятку лучших туристический идей 
вошел проект К(Ф)Х Бороева Т.Б. «Создание этноагрофермы 
«Алтан» для организации туров в центр буддизма России». 
На ферме содержатся сельскохозяйственные птицы для про-
изводства яйца и мяса, а также экзотические птицы: страусы, 
павлины, попугаи, лебеди. На ферме «Алтан» выращивают 
КРС, свиней, овец, коз, лошадей для производства молочной 
продукции (творог, сыр из козьего молока, сметана), мяса, суб-
продуктов, кровяной колбасы, шерсти. 

- Мы уже давно занимались фермерством и всегда хотели 
расшириться и начать принимать гостей, как на западе Рос-
сии. И в 2021 году написав бизнес-проект, мы стали перво-
проходцами от Бурятии в гранте «Агротуризм». На средства 
гранта нам удалось построить пять благоустроенных юрт, 
мега юрту для массовых мероприятий, беседки, игровую 

зону, юрту-музей. Также мы купили трактор, квадроцикл и 
палатку, достраиваем бассейн 4 на 8 метров. Не бойтесь ста-
вить перед собой масштабные планы, при грамотном подхо-
де, точно видя перед собой цели и перспективы, можно много 

добиться, особенно с помощью господдержки, – рассказыва-
ет Туяна Бороева.

В 2025 году сумма господдержки составит 700 миллио-
нов рублей. Оценивает проекты специально созданная комис-
сия по балльной системе, защита проходит в формате ВКС с 
Минсельхозом России. 

Список того, на что можно потратить грантовые деньги, 
довольно велик. К примеру, в него входят тракторы, квадро-
циклы, снегоходы, катера и даже дирижабли и аэростаты. 
А также создание объектов размещения, их подключение 
к инженерным коммуникациям и др. Полный перечень: 
https://egov-buryatia.ru/minselhoz/press_center/news/detail.
php?ID=177092. 

Для получения гранта до 3 млн рублей требуется софи-
нансирование – 10% стоимости проекта, до 5 млн рублей 
– 15%, до 8 млн рублей – 20%, до 10 млн рублей – не менее 
25%. Претендовать на грант «Агротуризм» могут фермеры, 
сельхозкооперативы и хозяйства, зарегистрированные в 
сельской местности или сельской агломерации. Срок окупа-
емости проекта не должен превышать пяти лет.

egov-buryatia.ru.

Нацпроекты в действии Грант «Агротуризм»: до 10 млн рублей 
на развитие сельского туризма



    6 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                        11 апреля 2024 г.             

06.00, 10.00, 12.00 Новости
06.10, 00.10, 01.40, 02.25, 
03.10, 03.55, 04.30 Подкаст.
Лаб (16+)
06.55 Играй, гармонь люби-
мая! (12+)
07.40 Часовой (12+)
08.10 Здоровье (16+)
09.20 Мечталлион (12+)
09.40 Непутевые заметки (12+)

10.15 Играем свадьбу! (12+)
11.05 Жизнь других (12+)
12.15 Повара на колесах (12+)
13.10 Видели видео? (0+)
14.00 Х/ф «Вор» (16+)
15.50 Большая история (16+)
17.15 «Глобальное большин-
ство». Башар Асад (16+)
18.00 Вечерние новости
19.00 Три аккорда. Новый се-
зон (16+)
21.00 Время
23.00 Что? Где? Когда? (16+)
00.55 Подкаст.Лаб (18+)

06.05, 01.05 Х/ф «Несмешная 
любовь» (12+)
08.00 Местное время
08.35 Когда все дома (12+)
09.25 Утренняя почта (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 17.00 Вести
12.00 Большие перемены (12+)
13.00 Х/ф «С небес на землю» (12+)
17.50 Песни от всей души (12+)
20.00 Вести недели

06.00 Доброе утро. Суббота (12+)
09.00 Умницы и умники (12+)
09.45 Слово пастыря (0+)
10.00, 12.00 Новости
10.15 Наше всё (12+)
11.05 ПроУют (0+)
12.15 Поехали! (12+)
13.10 Х/ф «Ширли-мырли» (16+)
15.50 К 75-летию со дня рождения 
Бориса Грачевского. «Ералаш». 
Детство строгого режима» (12+)
16.50 Я люблю мою страну (0+)
18.00 Вечерние новости
18.20 Эксклюзив (16+)
19.10 Золотой век Зои Богус-
лавской (12+)
20.05 Кто хочет стать миллио-
нером? (12+)
21.00 Время
21.35 Голос. Новый сезон (12+)
23.35 Д/ф «Мечта Робина» (18+)
01.00, 01.45, 02.30, 03.15, 
04.00, 04.45 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Утро России. Суббота (12+)
08.00 Вести-Бурятия
08.20 Местное время. Суббота
08.35 По секрету всему свету (12+)
09.00 Формула еды (12+)
09.25 Пятеро на одного (12+)
10.10 Сто к одному (12+)
11.00, 14.00, 17.00, 20.00 Вести
11.50 В кругу друзей (12+)
12.50 Доктор Мясников (12+)
14.50 Парад юмора (16+)
17.50 Привет, Андрей! (12+)
21.00 Х/ф «Полевых цветов бу-
кет» (16+)
00.35 Х/ф «Идеальный брак» (12+)
04.10 Х/ф «Муж счастливой 
женщины» (12+)

05.50 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Центральное телевиде-
ние (16+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 У нас выигрывают! (12+)
11.20 Первая передача (16+)
12.00 Чудо техники (12+)
13.00 Дачный ответ (0+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Бу-
ряадни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.30, 21.05 Вести-Бурятия (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Алла-такси» (12+)
23.30 Вечер с Владимиром 
Соловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
03.45 Т/с «Версия» (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Буря-
адни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00 Вести
11.30 60 минут (12+)
14.00, 16.00, 20.00 Вести
14.30, 21.05 Вести-Бурятия 
(12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
17.30 60 минут (12+)
21.20 Т/с «Алла-такси» (12+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
03.45 Т/с «Версия» (16+)

05.00 Доброе утро (12+)
09.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Такси под прикры-
тием» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 К 100-летию Зои Богус-
лавской. «Золотой век» (12+)
00.45, 01.30, 02.15, 03.05, 
03.55 Подкаст.Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (12+)
09.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
17.00, 03.00 Новости
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Такси под прикры-
тием» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45, 00.30, 01.15, 02.00, 
02.45, 03.05, 03.35 Подкаст.
Лаб (16+)

05.00 Доброе утро (12+)
09.00, 12.00, 14.00, 17.00, 
03.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35 Х/ф «Я шагаю по Мо-
скве» (12+)
12.05, 14.20, 00.50, 01.35, 02.20, 
03.05, 03.55 Подкаст.Лаб (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
17.15 Информационный ка-
нал (16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Такси под прикры-
тием» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Х/ф «Обыкновенный 
фашизм-2» (18+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Бу-
ряадни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.30, 21.05 Вести-Бурятия (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Алла-такси» (12+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
03.45 Т/с «Версия» (16+)

05.00 Доброе утро (12+)
09.00 Новости
09.10 АнтиФейк (16+)
09.55 Жить здорово! (16+)
10.45, 14.30, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
14.00, 17.00, 03.00 Новости
15.10 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
19.55 Куклы наследника Тут-
ти (16+)
21.00 Время
21.45 Т/с «Такси под прикры-
тием» (16+)
22.45 Большая игра (16+)
23.45 Х/ф «Иван Грозный» (12+)
01.30, 02.15, 03.05, 03.55 Под-
каст.Лаб (16+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00, 09.30 Амар мэндэ, Буря-
адни (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.30, 21.05 Вести-Бурятия (12+)
14.55 Наши (12+)
16.30 Малахов (16+)
21.20 Т/с «Алла-такси» (12+)
23.30 Вечер с Владимиром Со-
ловьёвым (12+)
02.05 Т/с «Тайны следствия» 
(16+)
03.45 Т/с «Версия» (16+)

05.00 Доброе утро (12+)
09.00, 14.00, 17.00 Новости
09.05 АнтиФейк (16+)
09.45 Жить здорово! (16+)
10.35, 14.20, 17.15 Информа-
ционный канал (16+)
15.15 Давай поженимся! (16+)
16.05 Мужское / Женское (16+)
18.00 Вечерние новости
18.35 Человек и закон (16+)
19.45 Поле чудес (16+)
21.00 Время
21.45 Клуб Веселых и Наход-
чивых. Высшая лига (16+)
00.00 Матадор (16+)
01.30, 02.15, 04.50, 05.05 Под-
каст.Лаб (16+)
02.45 Голос. Новый сезон. 
Прямой эфир (12+)

05.00, 09.30 Утро России (12+)
05.07, 05.35, 06.07, 06.35, 
07.07, 07.35, 08.07, 08.35 Ве-
сти-Бурятия. Утро
09.00 Вести. Дальний Восток (12+)
09.30 Толи (на бур. яз.) (12+)
09.55 О самом главном (12+)
11.00, 14.00, 16.00, 20.00 Вести
11.30, 17.30 60 минут (12+)
14.30, 21.15 Вести-Бурятия (12+)
14.55 Судьба человека с Бори-
сом Корчевниковым (12+)
16.30 Прямой эфир (16+)
21.30 Удивительные люди. 
Новый сезон (12+)
23.55 Х/ф «Тарас Бульба» (16+)
02.00 46-й Московский Между-
народный кинофестиваль. 
Торжественное открытие (12+)
03.15 Т/с «Версия» (16+)

ПЕРВЫЙ

НТВ

НТВ

НТВ

НТВ НТВНТВ

ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ ПЕРВЫЙ

ПЕРВЫЙ

15, ПОНЕДЕЛЬНИК 17, СРЕДА 19, ПЯТНИЦА16, ВТОРНИК 18, ЧЕТВЕРГ 20, СУББОТА

21, ВОСКРЕСЕНЬЕ

05.50 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 01.00 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Горячая точка» (16+)
00.00 Т/с «Слово пацана. 
Кровь на асфальте» (18+)
01.30 Т/с «Проспект обороны» 
(16+)

05.50 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 01.00 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Горячая точка» (16+)
00.00 Т/с «Слово пацана. 
Кровь на асфальте» (18+)
01.30 Т/с «Проспект оборо-
ны» (16+)

05.50 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 01.00 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Горячая точка» (16+)
00.00 Т/с «Слово пацана. 
Кровь на асфальте» (18+)
01.30 Т/с «Проспект обороны» 
(16+)

05.50 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее 
(16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 
20.00, 01.00 Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.45 За гранью (16+)
18.50 ДНК (16+)
21.00 Т/с «Горячая точка» (16+)
00.00 Т/с «Слово пацана. Кровь 
на асфальте» (18+)
01.30 Поздняков (16+)
01.45 Мы и наука. Наука и мы 
(12+)
02.45 Т/с «Проспект обороны» 
(16+)

05.50 Т/с «Легавый» (16+)
07.30 Утро. Самое лучшее (16+)
09.00, 11.00, 14.00, 17.00, 20.00 
Сегодня
09.25, 11.35 Т/с «Пёс» (16+)
14.25 Чрезвычайное проис-
шествие (16+)
15.00 Место встречи (16+)
17.50 ДНК (16+)
18.55 Жди меня (12+)
21.00 Т/с «Горячая точка» (16+)
00.15 Своя правда (16+)
02.10 Квартирный вопрос (0+)
03.10 Агентство скрытых ка-
мер (16+)
04.10 Х/ф «Любовь под грифом 
«Совершенно секретно» (16+)

05.50 Т/с «Легавый» (16+)
07.20 Жди меня (12+)
08.20 Смотр (0+)
09.00, 11.00, 17.00 Сегодня
09.20 Поедем, поедим! (16+)
10.20 Едим дома (0+)
11.20 Главная дорога (16+)
12.00 Живая еда (12+)
13.00 Квартирный вопрос (0+)
14.00 Секрет на миллион (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 ЧП. Расследование (16+)
18.00 Следствие вели... (16+)
20.00 Центральное телевидение (16+)
21.20 Ты не поверишь! (16+)
22.20 Звезды (16+)
00.10 Международная пилорама (18+)
01.00 Уроки русского (12+)
01.40 Квартирник НТВ (16+)
03.00 Дачный ответ (0+)
03.50 Агентство скрытых ка-
мер (16+)
04.20 Х/ф «Любовь под грифом 
«Совершенно секретно»-2» (16+)

14.00 НашПотребНадзор (16+)
15.00 Однажды... (16+)
16.00 Своя игра (0+)
17.20 Человек в праве (16+)
18.00 Следствие вели... (16+)
19.00 Новые русские сенса-
ции (16+)
20.00 Итоги недели
21.20 Маска. Новый сезон (12+)
01.00 Звезды сошлись (16+)
02.35 Основано на реальных 
событиях (16+)
04.10 Х/ф «Любовь под грифом 
«Совершенно секретно»-3» (16+)

07.30, 06.30 По делам несо-
вершеннолетних (16+)
08.20, 05.40 Давай разведём-
ся! (16+)
09.20, 03.45 Тест на отцовство 
(16+)
11.35, 00.15 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 01.25 Д/с «Порча» (16+)
13.50, 02.25 Д/с «Знахарка» (16+)
14.25, 02.55 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.00, 03.20 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.35 Д/с «Порочные связи» 
(16+)
20.00 Т/с «На правах матери» 
(16+)
05.25 6 кадров (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.20, 05.35 Давай разведём-
ся! (16+)
09.20, 03.45 Тест на отцовство 
(16+)
11.30, 00.15 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.40, 01.25 Д/с «Порча» (16+)
13.45, 02.25 Д/с «Знахарка» 
(16+)
14.20, 02.55 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
14.55, 03.20 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.30 Д/с «Порочные связи» 
(16+)
20.00 Т/с «На правах матери» 
(16+)
05.25 6 кадров (16+)
06.25 По делам несовершен-
нолетних (16+)

07.30, 06.25 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.15, 05.35 Давай разведём-
ся! (16+)
09.15, 03.50 Тест на отцовство 
(16+)
11.30, 00.20 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.35, 01.30 Д/с «Порча» (16+)
13.50, 02.30 Д/с «Знахарка» (16+)
14.25, 03.00 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.00, 03.25 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.35 Д/с «Порочные связи» 
(16+)
20.00 Х/ф «Вечная любовь» (16+)
05.30 6 кадров (16+)

07.30, 06.40 По делам несовер-
шеннолетних (16+)
08.15, 05.50 Давай разведёмся! 
(16+)
09.15, 03.55 Тест на отцовство 
(16+)
11.30, 00.20 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.40, 01.35 Д/с «Порча» (16+)
13.55, 02.35 Д/с «Знахарка» (16+)
14.30, 03.05 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.30 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Д/с «Порочные связи» 
(16+)
20.00 Х/ф «Нелюбимая невест-
ка» (16+)
05.35 6 кадров (16+)

07.30 По делам несовершен-
нолетних (16+)
08.30, 06.00 Давай разведём-
ся! (16+)
09.30, 04.20 Тест на отцовство (16+)
11.40, 00.55 Д/с «Понять. Про-
стить» (16+)
12.45, 02.00 Д/с «Порча» (16+)
13.55, 03.00 Д/с «Знахарка» (16+)
14.30, 03.25 Д/с «Верну люби-
мого» (16+)
15.05, 03.55 Д/с «Голоса ушед-
ших душ» (16+)
15.40 Д/с «Порочные связи» (16+)
20.00 Х/ф «Формула женской 
дружбы» (16+)
00.25 Уютное утро (16+)
06.50 Х/ф «Слабое звено» (16+)

22.00 Москва. Кремль. Путин (12+)
22.40 Воскресный вечер с Вла-
димиром Соловьёвым (12+)

07.30 Х/ф «Слабое звено» (16+)
10.45 Уютное утро (16+)
11.15 Х/ф «Бородатый нянь» 
(16+)
15.40 Х/ф «Спасти Анну» (16+)
20.00 Т/с «Великолепный век» 
(16+)
00.55, 07.00 Х/ф «Сильная жен-
щина» (16+)
04.45 Д/с «Порочные связи» 
(16+)

НТВ
07.30 Х/ф «Сильная женщина» 
(16+)
11.15 Пять ужинов (16+)
11.30 Х/ф «Её секрет» (16+)
15.35 Х/ф «Единственная моя» 
(16+)
20.00 Т/с «Великолепный век» 
(16+)
00.20 Х/ф «Слабое звено» (16+)
04.10 Д/с «Порочные связи» (16+)
07.25 6 кадров (16+)



   11 апреля 2024 г.                                          Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                                  7 стр.  

Николаевская сельская 
библиотека приняла уча-
стие в интеллектуальном 
просветительском марафо-
не «Семейные страницы», 
организованном в рамках 
Года семьи Национальной 
библиотекой Республики 
Карелия. 

Цель марафона – попу-
ляризация отечественной 
литературы, формирующей 
позитивное отношение к се-
мейным ценностям и чувства 
сопричастности к русской 
культуре и традициям. 

В рамках марафона было 
проведено два мероприя-
тия. Для учащихся 6 класса 
Заводской СОШ 3 апреля 
мероприятие состоялось в 
Николаевской сельской би-
блиотеке, а для учащихся 3 
класса мероприятие было 
проведено в самой школе.

Ребята разделились на три 
команды, выбрали капитанов 
и придумали названия для 
своих команд. В ходе игры 
участники отвечали на раз-
личные вопросы: угадывали 
героев литературных произ-
ведений, авторов и названия 
картин, вспоминали сказки 
А.С. Пушкина, разбирались в 

родственных связях, называ-
ли самые знаменитые семьи, 
внесшие вклад в развитие Рос-
сии. В викторине были раз-
личные категории вопросов: 
«Семья на картинах», «Один 
из трех», «Семья в сказках», 
«Семья в мультфильмах» и 
другие. Участники по очереди 
выбирали категорию и слож-
ность вопроса. 

Поиск ответов требовал от 
команд общей эрудиции или 
знаний. К некоторым вопро-
сам были подсказки. На об-
суждение вопросов давалось 
по 1 минуте. За выкрикивание 
в процессе обсуждения и не в 
свою очередь команды лиша-
лись 5 баллов, поэтому в зале 
царила идеальная дисциплина 
– команды берегли с трудом за-
работанные очки.

Участники отметили, 
что было очень интересно, 
даже если попадались слож-
ные вопросы и на них не 
удавалось найти верные от-
веты. Все ребята получили 
сертификаты за участие. 

А.В. Емельянова, 
заведующая 

Николаевской 
сельской библиотекой.

Состоялись игры 
в рамках марафона 

«Семейные страницы»

Дела библиотечные
VIII Межрегиональный этап 

конкурса исследовательских работ 
и творческих проектов дошколь-
ников и младших школьников 
стартовал с 28 марта по 30 марта на 
базе лицея № 9 «РЖД» в пос. Тан-
хой уже в восьмой раз. 

Событие традиционно проходит 
под эгидой Бурятского регионального 
отделения МОДТП «Исследователь». 
Свои исследования и творческие 
проекты на конкурс представили 93 
юных исследователя из Иркутской 
области и Республики Бурятия. А 
чтобы рассказать о своих научных 
наблюдениях, об истории рода, о на-
секомых и растениях, об истории 
родного села, о комнатных растениях, 
о птицах, в Танхой приехало более 
80 участников из Иркутска, Рязани, 
Улан-Удэ, Нижнего Саянтуя, Слю-
дянки, Вихоревки, Нижнеудинска.

Исследования оценивало важное, 
но очень доброе жюри, в составе кото-
рого кандидаты исторических, психо-
логических, физико-математических, 
педагогических наук, художники, кра-
еведы, научные сотрудники, педагоги 
и др. ответственные лица. Это очень 
приятно и очень ответственно.

Эксперты оценивали работы в 
секциях «живая природа», «нежи-
вая природа», «физика, математика 
и техника» и «гуманитарные науки». 
Самая многочисленная секция в этом 
году была «живая природа», где было 
представлено 24 работы. Ребята рас-
сказывали о хвойном лекаре, фи-
алках, микроорганизмах на лапах у 
любимых питомцах, об оптических 
явлениях. Рассказывали экспертам 
как не бояться пауков, как не плакать, 
когда режешь лук. На секции «физи-
ка» было очень оживленно и интерес-
но. Ребята привезли модели роботов, 
поездов, увлеченно делились своими 
знаниями не только с экспертами, но 
и с юными исследователями. Экспер-
ты отметили, что во многих работах 
присутствует научный подход. Их по-
разила многогранность интересов. 

В рамках конкурса прошли твор-
ческие мастер-классы и лекции для 
детей. Руководители поделились 
опытом организации проектной и 
исследовательской деятельности на 
круглом столе, о том, что такое иссле-
дование и проект. Очень интересной 
и познавательной была экскурсия в 
визит-центр «Байкал заповедный», 
Байкальский заповедник, где в рам-
ках фестиваля «Тучкины штучки» 

организовали для ребят бесплатное 
посещение визит-центра, экскурсию 
и наблюдение за соболем Тучка.

Из МБОУ «Нижнесантуйская 
СОШ» в конкурсе участвовало 23 
учащихся, которые выступили и за-
щитили свои исследовательские ра-
боты достойно.

Абсолютными победителямими 
стали Усков Д., 1 «а» класс, тема ис-
следовательской работы: «Что такое 
молния?»; Кушнаренко Л., 4 «б» 
класс, тема исследовательской рабо-
ты: «Русский народный танец в моей 
жизни». Работы рекомендованы на 
Всероссийский конкурс «Я – иссле-
дователь» в г. Сочи.

Дипломами l-й степени награжде-
ны: Гончикова С., 1 «а» класс, тема 
исследовательской работы: «Я создаю 
радугу»; Игумнов Д. 1 «б» класс. 

Дипломами II-й степени награж-
дены: Телешев Е., 1 «б» класс, тема 
исследовательской работы: «Буме-
ранг»; Раднаева Е., 2 «а» класс, тема 
исследовательской работы: «Создание 
ЛЕГО-анимации»; Семушева У., 4 
«б» класс, тема исследовательской ра-
боты: «Моё село»; Коноваленко В., 4 
«б» класс, тема исследовательской ра-
боты: «Самооценка и успеваемость»; 
Чижикова Е., 4 «б» класс, тема ис-
следовательской работы: «Облепиха. 
Что я знаю о ней».

Дипломами III-й степени награж-
дены: Телешев М., 2 «в» класс, тема 
исследовательской работы: «Ком-
пьютерная игра, легко или сложно?»; 
Рандин А., 2 «в» класс, тема иссле-
довательской работы: «Удивительная 
соль»; Эрхитуев Т., 3 «г» класс, тема 
исследовательской работы: «Мои 

истоки, мой род, моя фамилия»; Ка-
лашникова Е., 3 «в» класс, тема ис-
следовательской работы: «Кедровка 
– что это за птица и ее значимость в 
природе?»; Тарасюк А., 3 «в» класс, 
тема исследовательской работы: «Эн-
демики Байкала под угрозой исчез-
новения»; Цыдыпов Е., 3 «г» класс, 
тема исследовательской работы: «Фи-
зика вокруг нас. Мои первые опыты 
– фокусы».

Грамоты за работы в различ-
ных номинациях заслуженно по-
лучили наши ученики с 1 по 3 
классы: Буркова В., Хандажапов Я., 
Болонев К., Гончикова Ю., Хабтагае-
ва А., Дымбрылов Б., Очиржапов А., 
Капустин Ф.

Руководителями исследователь-
ских работ являются педагоги шко-
лы: Хальхаева Е.А., Ворфоломеева 
Т.В., Орлова Ю.Ю., Мансурова Т.В., 
Юндунова Л. Б., Сластина М.А., Хан-
дажапова А.Ш.-Н., Михайлова М.В.

Хочется поздравить всех ре-
бят и, конечно же, пожелать им 
больше познавать и узнавать мир, 
окружающее пространство, быть 
любознательными и трудолюби-
выми. Желаем всем развиваться, 
ведь учиться никогда не бывает 
поздно. А еще хочется поздравить 
всех руководителей работ и поже-
лать им здоровья, успеха и больше 
нужных, важных и гениальных от-
крытий. Спасибо вам за ваш труд 
и за то, что помогаете увидеть мир 
по-новому, узнать все больше инте-
ресного!

Е.А. Хальхаева, 
заместитель директора по 

учебно-методической работе.

Школьные новости

 «Я – исследователь – 2024»

5 апреля в селе Новая Брянь Заигра-
евского района прошёл Республиканский 
турнир по вольной борьбе среди юношей и 
девушек, посвящённый памяти Николая 
Русина и Сергея Тютрина – воинов, погиб-
ших при исполнении воинского долга.

Турнир собрал 462 участника из райо-
нов Республики Бурятия и Забайкальского 
края. В турнире приняли участие и воспи-
танники Нижнесаянтуйского филиала Тар-
багатайской спортивной школы, показав 
отличные результаты.

В весовой категории до 24 кг бронзовую 
медаль завоевал Раднаев Владислав. В шаге 
от медали остался Осохеев Золто, выступив-
ший не в своей категории до 43 кг (рабочий 
вес 36 кг), в упорной схватке совсем немного 
уступив в борьбе за бронзовую медаль, тем 
самым Золто занял 5 место. А в весовой кате-
гории до 57 кг Колесников Алексей, показав 
хорошую борьбу, занял 2 место.

В весовой категории до 35 кг 1 место 
и звание чемпиона завоевал Подкаменев 
Арсалан. Он же признан лучшим борцом 
Республиканского турнира. 

Поздравляем спортсменов и их трене-
ров с достойными успехами.

6 апреля в селе Бичура состоялось 
Открытое первенство МО «Бичурский 
район» по спортивному ориентирова-
нию (I этап летнего Кубка Республики 

Бурятия 2024 года).
Ориентировщики Тарбагатайской спор-

тивной школы показали неплохие результаты
Среди детей и подростков в группе М-12 

Кушнарев Гриша занял 11 место, в группе 
Ж-12 Думнова Ксения  заняла 5 место, в груп-
пе М-18 Думнов Данил вышел на 4 место.

Среди взрослых 2 место в группе Ж-40 
завоевала Красикова Наталья, в группе 
М-50 Думнов Андрей взял 4 место, непло-
хие результаты в группе М-40 показал Чер-
ниговский Виталий.

Информация МБУ ДО «ТСШ».

Спортивные вести Отличные результаты наших спортсменов



   8 стр.                                                   Т а р б а г а т а й с к а я  н и в а                                         11 апреля 2024 г.          

«Тарбагатайская нива 
(главное)»

Учредитель: Общество с 
ограниченной ответственностью

 «Редакция районной газеты 
«Тарбагатайская нива»

Главный редактор 
Л.Ф. Пластинина

Свидетельство о регистрации: ПИ № ТУ 
03-00154. Выдано Управлением Федеральной 
службы по надзору в сфере связи, информаци-
онных технологий и массовых коммуникаций 
по Республике Бурятия. Адрес издателя и ре-
дакции: 671110, Республика Бурятия, Тарба-
гатайский район, с. Тарбагатай, ул. Ленина, 31, 
2 этаж, каб. 10. Тел.: 8(30146)56-1-60. E-mail: 
tarbniva@yandex.ru. Сайт: tarbniva.ru. 

12+
Авторы несут ответственность за точ-

ность фактов, цитат, статистических дан-
ных. Уважая точку зрения авторов, редакция 
не всегда разделяет их позицию. За содержа-
ние рекламных материалов редакция ответ-
ственности не несет. Редакция вправе отка-
зать авторам в публикации, не рецензирует и 
не возвращает незаказанные ею рукописи, фо-
тографии, рисунки, не выплачивает гонорар.

ГАЗЕТА сверстана в 
компьютерном отделе 
ООО «Редакция  район-
ной газеты  «Тарбагатай-
ская нива». Тираж изда-
ния – 1000 экземпляров. 
Отпечатано в АО «Респу-
бликанская типография» 
(670000, г. Улан-Удэ, ул. 
Борсоева, 13) 

№ 14 (11.04.2024 г.) 
Заказ № 1426.

Подписано в печать: 
09.04.2024.

ГАЗЕТА выходит 
в четверг. 

ОБЪЕМ – 2 п. листа. 
Изд. индекс 

ПН327.

Памяти 
талантливого 

человека
С большим прискорбием сообщаем, 

что 6 апреля на 62-м году жизни скоро-
постижно скончался заслуженный ра-
ботник культуры Республики Бурятия 
Медведев Николай Васильевич. 

Ушел из жизни замечательный че-
ловек, прекрасный муж и отец, талант-
ливейший баянист и мастер-резчик по 
дереву, внесший большой вклад в раз-
витие культработы и народного твор-
чества на селе. Вся его жизнь была по-
священа этому благородному делу. На 
протяжении многих лет Николай Ва-
сильевич был бессменным музыкаль-
ным руководителем всех творческих 
коллективов Тарбагатайского РДК, ак-
компанировал всем солистам и малым 
песенным группам, выступавшим, в 
первую очередь, на сцене родного Дома 
культуры, помогал музыкальным со-
провождением песенникам и танцорам 
из других сёл Тарбагатайского района. 
Ибо талант его был от Бога. Любую 
песню, любой мотив мог подыграть, 
как говорится, с хода, с любой тональ-
ности, в любое время.

Родился Николай в 1961 году в селе 
Тарбагатай – песенном краю, потому с 
малых лет знаком с народными песнями, 
и, имея абсолютный музыкальный слух, 
рано научился сам играть сначала на гар-
мошке, затем на баяне, а со временем до-
стиг виртуозного исполнительства. Начи-
нал он служить сельской культуре еще в 
далеких 80-х годах. 

«Мы с ним проработали десять лет в 
районном Доме культуры. И всегда он был 
безотказным, неоценимым и исполни-
тельным специалистом, мастером на все 
руки», – вспоминает о Николае его первый 
руководитель, в то время директор РДК 
Раиса Васильевна Баннова. 

Про него еще говорили, что если та-
лант дан человеку, то во всём. В районном 
Доме культуры Николай Васильевич дол-
гое время работал художником-оформите-
лем. Имея несомненный художественный 
вкус и своё видение, он был прекрасным 
мастером резьбы по дереву, со своими ра-
ботами участвовал во многих районных 
и республиканских выставках декоратив-
но-прикладного творчества и народных 
художественных промыслов, где за своё 

мастерство неоднократно получал награ-
ды и дипломы победителя.

Как аккомпаниатор народного этно-
графического ансамбля «Судьбинушка», 
был участником многих межрегиональ-
ных, всероссийских и международных 
фестивалей и конкурсов фольклора в Но-
восибирске, Иркутске, Архангельске, Мо-
скве, Смоленске, Ростове-на-Дону, а также 
за рубежом – в Германии, Швейцарии, Ру-
мынии, Австрии, Венгрии.

В коллективе, где Николай Васильевич 
работал, благодаря своему поражающему 
трудолюбию, добросовестному труду и 
таланту он пользовался бесспорным авто-
ритетом, завоевав уважение среди своих 
земляков, а его трудоспособность и зна-
чимый вклад в развитие и популяризацию 
народной культуры были отмечены высо-
кими наградами. Он награжден многочис-
ленными районными грамотами, Почет-
ными грамотами Министерства культуры 
Республики Бурятия, Благодарностью Ми-
нистерства культуры и массовых комму-
никаций Российской Федерации и Мини-
стерства культуры Республики Бурятия, 
является лауреатом районных и республи-
канских конкурсов «Играй, гармонь!», ди-
пломантом районных и республиканских 
выставок ДПИ и НХП, удостоен высокого 
звания «Заслуженный работник культуры 
Республики Бурятия».

Память о замечательном и талантли-
вом человеке навсегда останется в серд-
цах земляков, всех, кто знал Николая 
Васильевича и бок о бок работал с ним 
многие годы. Приносим глубочайшие со-
болезнования родным и близким. Свет-
лая память замечательному человеку!

Работники культуры и ветераны 
отрасли Тарбагатайского района.

Администрация и Совет ветеранов МО 
СП «Куйтунское» поздравляют юбиляров 
сёл Куйтун и Надеино, рожденных в апреле: с 
80-летием – Жарникову Раису Васильевну, 
с 65-летием – Орлова Сергея Михайлови-
ча, с 60-летием – Родионову Галину Абба-
кумовну, Корж Ирину Петровну, с 55-ле-
тием – Родионову Наталью Елизаровну, а 
также всех рожденных в апреле-месяце.

Поздравляем вас с юбилеем!
В чудесный праздник, юбилей,

Все от души вас поздравляют,

Улыбки добрые друзей
Пусть вас сегодня окружают!
И будут светлыми года,
И все исполнятся желанья!
Здоровья, радости всегда,
Счастливой жизни, процветанья!

Общество инвалидов сердечно поздрав-
ляет с Днём рождения Авдошину Людми-
лу Ефимовну, Золотухину Светлану Ген-
надьевну, Думнову Федосью Ивановну, 
Акинфиеву Ирину Ивановну!

Мой возраст осенний, а в сердце весна,
И нет между ними согласия,
А я лишь немного в цветные тона
Свои ощущенья раскрасила.
И желтый сияет как солнечный свет,
И розовый есть – символ нежности,
В палитре моей только черного нет,
Убрала я цвет неизбежности.
А возраст свой я научилась любить
За знание, мудрость и прочее,
И это богатство смогла сохранить.
А в жизни пока – многоточие…

Поздравляем!

Объявление по 
уборке территорий

Администрация МО «Тарбагатайский рай-
он» сообщает, что распоряжением и.о. главы 
района № 82 от 20.03.2024 в рамках подготов-
ки к пожароопасному сезону главам муници-
пальных образований сельских поселений МО 
«Тарбагатайский район», руководителям пред-
приятий и организаций независимо от органи-
зационно-правовой формы, а также жителям 
района в период с 25.03.2024 по 26.04.2024 
объявлен месячник чистоты. 

В связи с этим сообщаем, что полигон 
ТБО в с. Нижний Саянтуй работает ежедневно 
без выходных, приём мусора ведётся с 08.00 
часов до 19.00 часов, стоимость приёма 1 тон-
ны мусора – 1215 рублей.

20.04.2024 полигон ТБО объявил «День 
чистоты», мусор будет приниматься не по 
весу, а по объёму. Объём мусора до 3 м3 будет 
приниматься бесплатно, объём мусора свыше 
3 м3 будет приниматься по цене 127 руб. 68 
коп. за 1 м3 мусора. Приём будет вестись с 08 
до 19 часов.

Отдел природопользования 
и охраны окружающей среды.

Памяти педагога 
Ушел из жизни ветеран спорта, учитель физ-

культуры, активист и просто хороший человек Ки-
таев Павел Павлович, уроженец села Верхний Жи-
рим. Павел Павлович внес неоценимый вклад в дело 
воспитания достойного подрастающего поколения. 
Он делал из девчонок и мальчишек чемпионов района 
по лыжам и футболу, спортивному ориентированию и 
волейболу, легкой атлетике. Павел Павлович, простой 
трудяга, заражал своих учеников интересом к столяр-
ному делу. Он был простым, добропорядочным, общи-
тельным и активным человеком, «душой» компании. 

От имени бывших учеников, коллег, друзей, 
жителей с. Верхний Жирим выражаю глубокое соболезнование родным и 
близким. Светлая память. П.И. Русин.ПРОДАЮ

Продается дом, с. Тарбагатай. 
Тел.: 89247518823

Продается сенокосилка 
итальянского производства 

в хорошем состоянии. Тел.: 89834583021 
Продается дробилка для зерна. 
Высокая производительность. 

Тел.: 89246595654

РАЗНОЕ
Утерянный аттестат о среднем (полном) об-
разовании за № 9988590, выданный 19 июня 
2003 года МАОУ СОШ № 58 гор Улан-Удэ, 
на имя Кувыркова Олега Леонидовича, 
25.10. 1985 г.р., считать недействительным

Утерянный военный билет на имя Лемзякова 
Владимира Васильевича, 02.03.1990 г.р., 

считать недействительным

ООО «Буржелезобетон» требуются: 
сварщики, электрики, водители, лаборанты, операторы, слесари, формовщики, разнорабочие. 

Обращаться: г. Улан-Удэ, ул. Домостроительная, 7, тел.: 63-71-70

Н АТ Я Ж Н Ы Е  П О Т О Л К И ,  Е В Р О О К Н А 
Б ы с т р о ,  к а ч е с т в е н н о ,  н е д о р о г о .  Т е л . :  8 9 1 4 0 5 6 1 9 3 8

О проведении месячника по охране труда
Министерство экономики Республики Бурятия сообщает о проведении с 1 по 30 апреля 

ежегодного месячника охраны труда в Республике Бурятия. Месячник охраны труда проводится 
в целях реализации государственной политики в области охраны труда, предупреждения производ-
ственного травматизма и профессиональных заболеваний, сохранения жизни и здоровья работников 
в процессе их трудовой деятельности.

Согласно п. 3 Постановления Правительства Республики Бурятия от 06.03.2022 № 96 «Об ут-
верждении положения об организации и проведении месячника охраны труда в Республике Бурятия» 
в рамках проведения месячника, рекомендуем принять участие в месячнике, руководствуясь Поло-
жением об организации и проведении месячника охраны труда в Республике Бурятия.

Информацию о проведенных мероприятиях направить в отдел экономического разви-
тия МКУ Комитет экономического развития Администрации МО «Тарбагатайский район», 
каб. 10 либо на эл. почту fotrbg@mail.ru до 25.04.2024 г.

Подробно ознакомиться с Положением об организации и проведением месячника охраны труда 
в Республике Бурятия можно на сайте Администрации МО «Тарбагатайский район» https://egov-
buryatia.ru/tarbagatay/ в разделе «Документы» – «Охрана Труда» – «Месячник по охране труда».

Сотрудники отдела государственного управления охраной труда Министерства экономики Респу-
блики Бурятия готовы оказать помощь для участия (тел. 8-3012-214712, Иванов Виталий Валерьевич).

Предоставлено Комитетом экономического развития МО «Тарбагатайский район».

Продается ферма с сенокосными угодьями, КРС (молодняк и дойные коровы). 
Сельскохозяйственная техника. Тел.: 89246595654

Администрация МО «Тарбагатайский район» выражает глубокое 
соболезнование Медведевой Ольге Васильевне по поводу 

безвременной кончины мужа Николая Васильевича.

Администрация и Совет депутатов СП «Заводское» выражают глубокие 
соболезнования родным и близким по поводу кончины труженика тыла, старейшего 

работника здравоохранения Тарбагатайского района, ветерана медицинского труда 
Российской Федерации Ощепковой Елены Антоновны.


